Nasus ē istru' olf'cūs fm p'hd. a naib' aut
d'ic' nāl'. **N**ares autē iō sic w'nt q'a p' eas
odoif'ca & spūalia q'si odorem' & int' fetid' & odori
sepe d'iscerna'. vñ q'z odoif'ca nob' p' eas manāt
nares d'icū' h'c' p' cōn'riū. is'ch' & rudes ac i'ep'tl
ignat' q' s'nt nāl' s'nt d'ā. **N**āl' autē duo h'z forania
fm ost' q' p' q'dā s'baz cartillagiosā ad iudicē s'nt
d'istincta. **E**t hoz foranū vñ ad d'auitatē pala
ti tēdit. al'ter sup' ad pelliclas cēbri vadit vt
aere actrahāt cēb' & d'ef'cāt ip'is naib' sp'm aia
lē & ad s'liū odoif'ca p'ficiēd' ad d'ucat. p'mū foram'
s'nt n'cū ad ei cēdas supfluitates a cēb' w'ie
tes. aliō ad sp'm actrahēdū & odonū p'ficiēdū
Sūt tū p'p'ia instrum'ta odonū due cāuicūle

que dependet a naribus per modum mamillarum
 que primo aere attractu in se recipiunt. deinde
 ad interiora parte cerebri transmittunt. Istis
 autem carunculis. subseruiunt nates exteriora
 aere se; attractendo. et intra se includendo et
 subtrahendo ut tanto facilius et perfectius immu-
 tet in organo odoratus. nerui enim a cerebro
 veniens illa duo vbera nati subtrahit et eis
 animalis spiritum administrat ut dicitur ostendit. fumus
 igitur mediata aere per nasum attractus spiritum ani-
 mali se associat. qui immutatus illam immuta-
 tionem in cerebro aie iudicio representat. Nasus
 igitur secundum ostendit. fuit necessarius ad aere tunc
 attractendum ad cerebrum per sua emunctoria ex-
 purgandum. ad calorem innatum in ventriculis ce-
 rebri temperandum necesse est et discernendum fumum
 a quacumque substantia resolutum volentem sua
 uitate ac feruente. Et ideo secundum Aristoteli. li. xij. sen-
 sus olfactus est diuisus sicut sensus auditus
 et ita non est nisi faceret opus proportionatum
 et sensus olfactus non est nisi propter attractio-
 nem aere in animali habente nasum. Et hoc me-
 brum se; nasus in medio est se; anteriori parte
 capitis. Et propter hoc posuit natura nasum in me-
 dio trini instrumentorum sensibilibus quasi trini
 natura posita. propter motum anhelitus alijs sensibus
 necessarius. Recollige igitur breuiter ex predictis
 quod nasus est membrum siue organum officiale ae-
 ris attractiuum et emissiuum. inter odores discer-
 tiuum. grossa. et superfluitatem cerebri purgatiuum
 spiritum animalis ministratiuum per attractionem aere
 pulmonis dilatiuum et restrictiuum. Et ideo secundum
 Aristoteli. Nates posite sunt ex transuerso et non ex
 opposito pulmone ut si frigidus aer quibus sub-
 eat pulmone subito non ledat et si quid aere
 aere sicut puluis vel quodcumque aliud intravit
 pulmone obesse non possit. Est etiam nasus si-
 cut dicitur Galenus super cantica faciei maximam or-
 namentum ita quod eius carencia. tota facies veli-
 dua de honestate. Debet autem dispositio nati
 esse medio cruris. ita quod in longitudine. latitu-
 dine. altitudine modum debitum non excedat.
 Nam si nates fuerint nimis tenues. vel late. mil-
 ti aere attractio ferocitate animi prendunt
 et mentem indignantem. Ex dispositionibus enim
 membrorum corporis sumuntur pronostica iudicia de
 affectionibus mentis sicut dicitur in principio phi-
 losophie. Nam accidencia mentis sepe mutantur
 secundum accidencia corporis sicut vinum album ex vi-
 tro rubro quod infunditur. colore trahit et rubro.
 Et ideo mediocritas dispositionis. medio crura-
 te de signat bonitatis sicut dicitur philosophus in li. suo
 in principio. Impedit autem nasus in suo effectu
 sicut dicitur Galenus super pronostica ibi. Nates acuti
 oculi acui quod. propter vehementiam caloris humi-

ditate consumentis vni et acium nates et prossi-
 dant oculi in acutis et est signum mortis. et ac-
 cidit idem naribus sicut dicit Galenus. quod calidus natu-
 malis est debilis qui non potest se expandere ad
 extrema et ideo consequitur quod spiritus et sanguis
 non accerunt ad extrema. Et ideo propter frigidita-
 tem mortificantem restringunt membra et cor al-
 terat et accidit acumen narium. quod est signum
 pessimum et mortiferum in patientibus acuta. Item
 impeditur nasus ut dicitur ostendit. li. ix. ca. xv. aliqui
 ex mala cerebri dispositione. aliqui ex nerui
 odorabilis opilatione. aliqui ex humorum fetiditate
 et corruptorum humorum in carunculis narium reple-
 tione. quibus ex carnis superflue corrupte in for-
 minibus nati generatione ut patet in poliposis et le-
 prosis. et hec lesio non solum ledit olfactum. verum
 etiam facit minoracionem visus. Aliqui patitur ex ni-
 mio fluxu humoris in ventriculis cerebri de flu-
 entis et hoc vel ex caloris dissolucione. vel ex fri-
 giditatis nimia restrictione sicut patet sepius in
 catarrho. Aliqui ex nimia replecione et acumine
 sanguinis circa venas nati apertis vni de na-
 ribus fluat sanguis tunc fluxus maxime per nates
 in multis egritudinibus causa est dissolucio-
 nis morbi et rerum iudicium qualescunt et salutis ut
 patet in acutis febribus que per fluxum sanguinis
 sepius terminantur. Et in amphorum dicitur. Quu-
 licet deficientibus mensuris sanguinem ex nati-
 bus fluere est bonum.

Capitulum quartum de cibus de gemis.
 Ene sunt inferiores oculorum partes vnde
 barba inchoant ut dicitur philosophus li. xi.
 ca. ij. Genos enim grecice barba dicitur.
 Deinde enim partes dicuntur maxille que per dimi-
 nucionem a malis sunt bene male autem sic emine-
 tes dicuntur oculi partes ad eorum retractionem
 suppositae. vnde autem sunt male. siue quia
 in rotunditate prominent intra oculos quod gre-
 ci mala appellant. siue quia sunt supra max-
 illas. Vnde et a malis diminutiuo dicuntur
 maxille. sicut a palo papillus ut dicitur philosophus.
 Sunt autem maxille siue gene secundum Aristoteli. ex
 neruis et ossibus interius compositae et harum
 ossa carneo cerebro sunt coniuncta. Que ideo
 de varijs et multis frustulis composita sunt. ne
 alia lederent si vnum aliquid pateret. Exteri-
 us autem sunt calide et carnosae ut frigiditate
 ossium et cartilaginum aurium et narium tempera-
 rent et ut organo sensibus sibi vnicuique ad-
 iacentibus suo calore fomentum administrarent.
 Et ideo maxille oculis supponuntur ad
 eorum protectionem. In medio sensuum sunt
 posite. propter nutrimenti administrationem
 calide sunt et neruose propter frigiditatis
 instrumentorum sensuum mitigationem. Candide

sūt et rubicūde. p̄t̄ cenatū faciei et vultū op̄si-
cionē. Maxima ei pulchritudo hoīs resultat i
genis et maxillis maxie fiat dicit ost. Maxil-
le potissime hoīs ostendūt oplexiōes. q̄ si fue-
rūt multū rubicūde mixte cū tēpata albedie et
in substācia nō nimis crasse. h̄ mediocrit̄ car-
nose. calidā et humidā p̄tendūt oplexiōē et ip-
si tēpamentū. Si vero fuerūt in colore albide
sūt alian? rubedis admixtione et in substācia
p̄gues et molles et fluride frigiditatis et hu-
ditatis ostēdūt excessū. Si vero fuerūt fusce
in colore et citre. i substācia aut̄ tenues et ma-
cilēte dñiū designāt siccitatis nimie et caloris
vt p̄ in colericis. Si vero fuerūt quasi liuide
in colore et in substācia a carnib? depaupate
excessū signāt frigiditatis et siccitatis fiat
in melācolicis videri potest. nec solū declarat
oplexiōnū diuersitatē vt etiā animi et affec-
tionū notificant qualitātē. Nā scdm animi
affectiones. ex subito timore. vel gaudio pal-
lescent vel rubescunt subito vt dicit ostā.

Capitulū quintūdecimū de barba.

Barba vt dicit ost. faciei viri est cessa-
mentū vñ aparēs. et cooperiēs max-
illas in vna parte est ad ornamentū
in alia ad maxillaz adiutoriū et iuuamentū
sive famulatū. Nam sua villositate neruos
maxillares tuef a nimia aeris frigiditate et
ideo maxillaz est necessariū tegimentū. Bar-
ba vigoris et caloris naturalis est iudiciū. Et
hec est causa quare vir et non mulier bar-
bescit quia masculi feminis naturaliter sunt
calidiores. et ideo in marib? fumus qui pilo-
rū est materia magis augmentat. que quia
natura nō sufficiebat osumere expulit p̄ duo
loca scz per caput et per barbā. vnde accidit
aliquando in mulierib? calide et humide com-
plexiōis q̄ vident barbescere. Et econtrario
fit in masculis frigidis et siccis q̄ barbescent
parū. vnde et eunuchis non crescit barba.
quia perdidērunt illa membra calidiora que
calidi humoris et sumi qui piloz est materia
sunt generatiua. Ex quo patet q̄ barbe spissi-
tudo caloris et humoris substancialis ac vigo-
ris est iudiciū et differēcie sexū experimentū.
In pueis non crescit barba quāuis paruuli
calidi sint et humidi. quia fumosa superflua
tas que piloz et capilloz est materia. transit
in augmentū et nutrimentū pueroz. Quasi qz
ost. Scdm vero Aris. li. xix. pili barbe fiat
et capilli in sua dispositione representāt qua-
litates vaporis. vel pinguis humoris ex quo
generant qm̄ si fuerit humor calidus fumosus
et siccus. erūt pili barbe sicut et capilli crispi.
reflexi et inuoluti. Et h̄ accidit. q̄a p̄ duas vi-

as vadūt stitias. q̄a ps terrestris mouet
ad partes inferiores et calor mouet ad superi-
ores et sic inuolunt pili et erūt pili crispi p̄t
debilitatē suā. Et h̄ accidit p̄t paucitatē hu-
miditatis et multitudine ptis terrestris. vñ ex i-
teso calore corrugant et inuoluti. Si vero fuerit
vapor multū humidus. erūt pili lenes et longi.
Nā humor decurret lubricando donec pueiat
ad pilos et p̄t h̄ pili et barbe eoz q̄ mozan? i
francia sūt lenes. Nam eoz oplexiō est humi-
da et aer vtinēs eos est humidus. Econtrario
aut̄ accidit in hominib? cerebz siccū habenti-
bus et habitantib? in regionib? calidis. p̄t
siccitatē aeris vtinentis. Item idē aliter co-
lor piloz barbe scdm etatis varietatē et ideo
canescit barba in senectute p̄t debilitatē
caloris et habundantiā frigiditatis. defluūt
autē qnq; pili barbe p̄t caloris et humoris
interceptionē vt in castriatis. qnq; ex corrup-
tione humoris vt p̄ in leprosis. Nā fiat idē
dicit Aris. Casus piloz filis est flurū folioz
arboz et causa istius ē diminutio humoris cali-
di et pinguis. Et ideo nō fluūt folia arboz in
quib? ē humor pinguis. Quasiq; Aris. li. xix.

Capitulū decimūseptimū de mandibulis.

Mandibule a manducando sunt dicte
vt dicit ysid. li. xi. Mandibulaz au-
tē quedā est superior in qua dentes su-
periores infigunt. quedā vero inferior in qua
dentes inferiores radicant. Et ē p̄t mādbule
superioris. q̄ in omni aiali fixa est et imobilis
excepto cetera culo. i. cocodrillo qui mouet mā-
dibulā superiōrē contra naturā omniū aialiu
et fixā et imobilē ten; inferiorē vt dicit Aris.
li. iij. Sūt autē mandibule ex diuersis et du-
ris ossibus op̄tate. neruis et lacertis varijs
onere. Et hoc fuit necessariū p̄t motus cō-
tinuitatē. et aperciōis clausure necessitatē vt
dicit ost. Sūt em̄ quasi due mole vtinue ad
atrendū et molēdū cibū se mouētes. vñ de to-
tū corpi nutrimentū mādbule subministrāt.
Mandibule autē quibusdā ptialis carnositas
et neruosis q̄ gigue dicitur circūdanē vñdiq;
et velant et h̄ p̄t forciōē denciū i maxillaz
fidamētis radicatiōē. et p̄t nutrimentū suū
denciū admixtionez. et frigiditatis denciū mo-
deratiōē. Et dicitur gigue vt dicit ysid. a dētib?
gignēdis. q̄a in eis dētes gignūt et nutriunt.
Facte em̄ sūt ad decorē dēciū pit et nāitatē. ne
nudi horrore p̄t existerēt q̄ decol pelliat la-
bioz circūdan. Qd fecit naturā vt tā dētes q̄
maxillas nō solū itāsec? iuuaret. vt a lesiōe
extāseca defensaēt. Contigit gingiuas corū
pi in animalib? aliqui ex negligēcia. et qnq;
ex putredinis humoribus iusci et corūmpi

et tunc diuersas inferunt molestias et passiones: ut fetore dentium alium vel relaxatio: et

Capitulum decimusseptimum de labijs: et

Labia sunt quatuor: duo exteriora sunt dicta quod autem superius est labium dicitur quod vero inferius est labrum nuncupatur. Sunt autem labia necessaria secundum vitam: quia dentes muniunt atque tegunt. Sunt etiam nervosa et ex diuersis lacertis composita ut sic ad sensum et motum essent habitiora. Nam ad uocis formationem necessarium se aperit et claudit quia illis abscessis per alia operibus laqueo: et tractatione: alia impeditis: ubi a parte non possunt formari. Item labia mollia sunt et carnosa et propter hoc duritiae dentium temperamentum fuit necessarium. Dentes igitur et eorum nervi cum ex natura sint frigidi nimis ledeunt aeri frigido expositi si non labiorum tegimine tuerentur. Item labiorum exteriora sunt rubicunda: quod accidit secundum ostium: propter autem labiorum subtilitatem que est facilius a calore sanguineo recipit quomodo roseam qualitatem. Unde rubedo labiorum signum est puritatis complexionalis et impuritatis turbati sanguinis et intellectionis virtutis sicut e converso labiorum liuiditas signum est defectus virtutis et caloris naturalis. Item labia tenuia sunt in substantia et subtilia ut sint flubilibiora ad motum et abiliiora ad aere imitendum et mitterendum ne subito attractio interioribus sua frigiditate inferat lesionem: et ideolabia aeri frigido se opponunt et ipsi recipiendo depuratum reddunt ut suauius et utilius ad interiora attrahat: hec omnia secundum ostium. Consimiles appetentes narrant Aristoteles libro primo circa finem ubi dicit: labia hominis mollia sunt et carnosa et sepe ari possunt propter salutem et custodiam dentium et ut ueniant ad exitum sermonis. Unde et labia dupliciter habent usum sicut et lingua cuius creatio est ad gustandum humidum et ad sermonem preferendum sicut idem expresse dicit Aristoteles et ideo oportet quod labia sint humida quia si creatio lingue non esset talis dispositionis et labia non possent lingua pertingere ad dicendum multos modos leuiter quam quedam ex eis diametere per passioem lingue: et etiam quodam per diuersionem: labiorum: et ideo necessaria fuit labiorum creatio ut optima esset nature operatio: et propter hoc fuit caro hominis ualde mollis quam homo est boni sensus tactus scilicet et gustus magis quam alia animalia: hec omnia Aristoteles libro primo sic colligit igitur quia labia sunt tegimenta dentium custoditua mollitudo sua duritiae dentium temperatiua uocis articulatione et leuiter forma matua aereis frigiditibus uel caliditibus interceptis

et tunc diuersas inferunt molestias et passiones: ut fetore dentium alium vel relaxatio: et sic dolores vel tristitiae expulsiua. Unde dicitur quod tremor labiorum in frenesi et acutis morbis maxime prendit: ut dicitur in pronosticis Et hec de labijs sufficiant: et

Capitulum decimum octauum de mento: et

Mento est dictum quasi mandibularum fundamentum eo quod inde oriuntur ut dicitur per philosophum: mentum autem ut dicitur ostendit duo sunt ossa et ipsa iuncta sunt in medio ubi dentes subtiliores firmantur quadrupliciter atque pes. Huius ossum extremitas duas habet furculas una est acuta cuius acumen quoddam ligamentum inserit quod a lateribus temporum prendit per quod et bucca clauditur et aperit. Altera uero furcula grossa est et rotunda cuius rotunditate mentum sit molle ut dicitur ostendit: quia hoc membrum fuit necessarium propter originem mandibularum et deinde inferiorum manducatione: et propter uoluntariam aeris clausuram et apertionem: fuit etiam onemans propter faciem complexionem et perfectam ipsius uultus summationem: quod si fuerit proportio naturae frons tota honestat faciem et decorat: hec omnia dicit ostendit. In mento autem aialis materia est fortitudo propter ossis duritiam et nervorum compositionem: et propter fortitatem dentium manducatione: et ideo bruta animalia se tangit per mentum sed facilius si permittunt nam mento fracto tota eorum ferocitas quasi armis perditis enervatur ut patet in hiege: primo ubi dicitur: Confregit dauid mentum eius et eruit os eius de ore eius: et uisus mentum pertractari amoris et fidei iudicium est hiege: primo. Tenuit igitur ab mentum amare quasi deosculans eum etc: et

Capitulum decimum nonum de ore: et

Ore est dictum ex eo quod per ipsum quasi per ostium cibos imittimus et spiritum foris educimus: et quia eo quasi de ostio sermones egreduntur ut dicitur per philosophum. Os etiam ut dicitur idem anime nuncius est quia illud quod ore exprimitur quod spiritus in mente accipimus. Est autem os ut dicitur Gregorius multis circumspicere custodit scilicet dentibus et labijs ut tot intermedijs mens spiritus discernat quod profert siue dicat ut spiritus uerbum transeat per linguam quam per linguam fuit autem oris instrumentum necessarium secundum ostium: propter nutrimentum susceptionem: nullum enim membrum animalis nutrit nisi spiritus nutrimentum in ore accipiat: os enim primo cibum recipit et masticando et inuicando aptum digestionem stomacho transmittit et propter hanc naturam fecit os humidum italescens ut cibi humiditas eius humiditate facilius inuicetur. Fecit etiam os nervosum ut laprositas cibi facilius sentiret: durum ne cibi asperitate lederetur nec nimis factum durum est sed mediocriter ne nimis duritia

sensualitas gustus impediunt. Concaui autē
 et rotundi sunt interseus ut abus assupti
 hinc inde facilius mouerent et per dentes sine
 impedimento spiritus transducerent. Item neces-
 sarium est os propter aeris et spiritus attractio-
 nem enim attractus per os in ipsius cavitate
 imitatur, depuratur et subtiliatur et sic ad cor-
 dis refrigerationem per canale pulmonis trans-
 mitatur sine cuius refrigerio cor per nimiam ca-
 loris incendio uret et destrueret. Item ne-
 cessarium est propter vis informacionem, ad hoc
 enim est palatum oris cavum ut plectrum lingue
 mouerent facilius et ad vocem formandam expe-
 dite eleuaret et deprimeretur. Item utile est ad
 grossam supfluitatum a cerebro et pulmone ve-
 nientium crebriam eiectionem quibus per ostium oris
 exercitio vitalis spiritus in corde et animalis in ce-
 rebro suas complent actiones expedientes. Item
 utile est propter membrorum nutritium a sup-
 fluuiis exponectionem, quando ergo stomachus
 cuius humoribus oneratur natura per vim ex-
 pulsivam operante per oris officium expurgatur
 hinc dicit ost. et gal. super illud amphoer. in
 vomitibus et purgationibus que sponte fiunt
 si quilibet oportuit fieri, operantur et bene ferunt
 si vero non oportuit, nituntur autem os ut dicit
 ost. in viatico quoniam ex alijs membris sibi vicinis
 infirmantibus. Patitur autem pustulas, vl-
 cera et huiusmodi ex corruptis humoribus aliunde
 ad buccam defluentibus, si nateat ita quod ni-
 gredini attineat et caleat doleat aut ardeat
 materia sanguinea est et coheret, si vero mul-
 tum nigrescat tanto molestius est et timidius
 ne ad forisam id est ad cancerum deueniat. Acci-
 dunt autem vlcera in ore lactentium paruulorum
 puerentia ex acumine lactis et eius corrup-
 tione, hinc ost. in viatico pericula seba.

Capitulum vicesimum de dentibus

Dentes sunt quatuor diuinitates edentes
 quoniam omnia apposita diuident et inci-
 dentes ut dicit ysid. Et sunt dentes
 sunt quatuor, quedam plantati in ossibus maxil-
 larum et menti quibusdam radicibus inserti, et
 sunt in maxillis sunt quatuor, quorum quatuor in ante-
 riori parte pares videntur et quadrupli, et hinc lati
 sunt et acuti in affores vel passiores a medicis
 nuntiantur, ad incisiones cuiuslibet cibi sunt
 apti et quecumque in eis accipiunt in ore operantur
 et moedantur. Sunt iterum duo qui canini sunt
 dicti collaterales quadrupli et in similitudine
 acuti duris abis tamen molendis apti. Et
 diuinitates sunt ysid. canini quia ad similitudinem
 caninum consistunt et canes per ipsos ossa
 rodunt, passiores enim dentibus sunt foriores

aciores, longiores et rotundiores, et ideo
 a quibusdam collum puelle wantur et quod pri-
 ores per adere non possunt istis tanquam forcio-
 ribus ad constringendum tradunt. Sunt et per
 alij ex utraque parte superioris mandibule quoniam
 collaterales quadrupli, hinc sunt lati atque grossi
 hinc molares sunt vocati et ad molendum et bene
 sunt apti, nam que concisa et confecta sunt
 a prioribus more mole subeunt ut dicit ysid.
 Sunt quidem in superiori mandibula sex dentes
 scilicet quatuor quadrupli atque pares, et duo canini
 et nouem molares, et totidem etiam dentes numero
 collocantur in inferiori mandibula seu in me-
 to. Dentes igitur quantum ad suum numerum et
 officium quadruplice diuidentur, quibusdam enim
 sunt incisui et hinc sunt quatuor, duo superiores et duo
 inferiores quod primo aspectum se offerunt, quod
 vero sunt pares et hinc sunt quatuor, duo superio-
 res et duo inferiores qui aliter et iuxta inci-
 suos positum mutuo se configunt. Quodam
 vero diuinitates collaterales seu canini et hinc quatuor
 scilicet duo superiores et duo inferiores se mutuo
 collidentes. Quodam vero sunt molares et hinc sex
 scilicet per superius et totidem inferius mutuo se tan-
 gentes et quod ab alijs incoacta sunt quasi mole
 continue cadentes. Hinc omnes sunt mandibul-
 radicati et quod amodo firmiter, sed diuersimode
 quia anteriores scilicet quadrupli et pares vna
 habent firmitatem seu radicem, canini vero mola-
 res tres vel quatuor habere diuinitates ut dicit ost.
 Dentium quoque numerum discernit quilibet sexus
 nam in viris plures, in feminis pauciores in-
 ueniuntur ut dicit ost. et ysid. Distinguunt et
 etiam dentes secundum aetatem, quoniam sicut di-
 cit Aris. li. ij. quod dentes senum generaliter sunt
 nigri non acuti ut patet in canibus quorum etas
 per dentes noscitur, quia dentes iuuenum sunt
 albi et acuti, senum vero eorum ratio. Excipit tamen
 Aris. ibidem ab hac generalitate dentes equorum
 quos dicit habere prius quod precedente etate
 magis albescunt, dicit etiam ibidem oportet
 utique scire quod aialia que sunt multorum dentium et diu-
 torum sunt vite longioris, que vero paucorum sunt de-
 cium et septem sunt vite breuioris. Item
 dicit ibidem, omne enim animal quadrupes generis
 animal sibi simile habet dentes. Item homo
 eicit dentes in iuuetute anteriores non mo-
 lares et hoc contingit forsitan propter firmitatem
 et radicem debilitatem molares autem non eicit propter
 causam contrariam, et est generale in alijs animalibus
 que non eiciunt aliquem dentem prius quam alij sibi si-
 milis loco oriatur prius. Item Aris. li. ij. omne
 animal carnes dentibus in superiori mandibula est fictum
 et castreus nature, omne autem hinc dentes in utraque man-
 dibula est pinguedini simile. Item ibidem li. ij.

Lib. v

Natura non facit aliquid nisi quod melius et perfectius est et ideo necesse est ut materia partem terrestrem declinet a quibusdam animalibus ad partem superiorem scilicet in dentes et culminos prominentes et in quibusdam in cornua. Et propter hoc non potest habere dentes in utraque mandibula animal habens cornua. **I**tem ideo li. p. vi. Solimodo inter alia ossa crescunt dentes dum emanet animal et hoc est medium in dentibus supercrescentibus et declinantibus a locis suis contingit se mutare. Et causa incrementi illorum est propter operationes eorum. **S**i enim non crescerent et sumerent cito et propter hoc terunt cito dentes animalium comedentium multum et arentium dentibus magnis. Et propter hoc ingeniosa est natura et agere cogit dentes ad invicem propter senectutem et minus aliter si vita duraret per milenarium semper dentes plures essent quam in prima creatura. Unde dicitur idem li. ij. **D**entes qui oriuntur intra gingivam non oriuntur in viris et mulieribus nisi post viginti annos et forte in quibusdam mulieribus post li. et origo eorum est cum maximo dolore. **I**tem ideo li. p. x. **D**entes autem oriuntur ante latos quam dentibus acutis indiget ad abscissionem cibi plus quia prius est adiacere quam movere ideo etiam cibus crescit quia minores sunt quia origo minoris rei est ex calore anni originis rei maioris. **I**tem calor lactis facit oriri dentes cito et propter hoc est pro pueri lactentes lac calidius nascunt in eis dentes citius. **I**tem ideo ibidem Anterioribus dentes nascunt in osse tenui et debili et propter hoc sunt velocis casus huiusmodi. **A**d hec ostendit in viatico parva sed a Dentium magnus est iuvamentum et cum iuvamento magni corporis ornamentum ipso in ingo non patientium quia in patientibus actio corrumpit. **Q**uorum passio diversa est. **C**uius diversitatis pars est visui manifesta sicut putredines fetores rupturæ perforationes motus casus limosi tates et similia pars vero non apparet et occulta sicut quam dentes nimium dolent et tamen exterius sani apparent. **C**ausa autem talis doloris sunt humores a capite descendentes vel a stomacho mediante fumositate ascendentes vel humores acuti in gingivis et tunc dolores nimium cum salu et pulsu sentiuntur propter maliciam humorum et acumen. **S**i vero dolor est a capite iustas sentit in capite et dolor in facie rubor ex sanguine vel colera ad radices dentium descendens. **S**i vero fuerit a stomacho dolor sentitur in stomacho et assidua et continua egredietur et erumpit. **D**entes etiam aliqui perforantur aliqui tunc puniuntur aliqui ex vermibus in citrinum vitide seu nigri colore mutantur que omnia ex corruptis et pessimis humoribus ex malis cibis per nervos

ad ligamentum dentium descendentes accidunt bino. **I**tem **D**entes etiam aliqui moventur et causa motus humores sunt in dentibus radicibus quod si sunt acuti necesse est in dentibus foramina effici ac fetores et putredines generari. **C**ui si vermes fuerint in causa dolor maximus gignitur ad quod nervum sensibile corrodedo penetrat. **O**bstupescunt etiam dentes et exacerbantur ex humore acido intus vel extra nervos inficiuntur et dormitare videntur ex causa nimis frigida sicut ex niue vel glacie nervos dentium contrahente. **I**tem dentes quique cadunt ex nimia humiditate ligamenta dentium relaxante quique ex nimia siccitate ut per in semibus quod dentes propter subtractionem humiditatis nutritibilis dilabuntur. **H**as et multas alias dentium recitat ostentat passiones sed hec sufficiant. **C**ollige igitur ex predictis quod dentes in mandibulis tantum in fundamentis propriis radicantur et frigida dominante albescentes ceteris ossibus efficiuntur propter sui duriciam de facili non leduntur. **S**ubstantia enim dentium est ex se impassibilis cum non sit sensibilis ut dicit ostendit. **U**nde dens ruptus nullum dolorem patitur. **D**icit tamen pati et dolere propter nervum sensibilem qui in eius radicibus sepe levi et grauius. **D**entes enim inter se cum nervis colligantur terminos carnis dentes excedunt et tamen in carne radicantur vix intra se nec in se esse patiuntur. **C**laui sunt labijs ne videantur. **I**ndecens est enim cum apparent nisi forsan propter eum. **I**tem superiores ad inferiores reuertuntur et hinc invicem multum coaptantur et si inferiores aliqui moventur superiores tamen fixi immobiles reperiuntur. **O**rdinate autem ad invicem operantur ad informacionem articulatae vocis maxime cooperantur toti corpori obsequuntur.

Capitulum vicesimum primum de lingua.
In tua a lingendo cibum est dicta et vel quia per eam articulatis sonus verba ligat sicut enim plectrum cordi sic alii dicit lingua dentibus ut dicit philosophus. **E**st autem lingua instrumentum gustus et locutionis ut dicit ostendit et operatur de substantia siue molli carne prosa et spongiosa et nervosa. **E**st autem nervosa propter sensum et motum prosa ut facilis sapor penetrat ad nervum facientem gustum ad quem veniunt multum veni sanguine plene unde rubianda est in colore. **D**ec eadem operatur parviculus quibus spatium buccæ et palatum induit et restat a superiori parte patet tota ab inferiori autem parte patet versus ad ligamenta quibus merito est onera unde radices lingue et sensibilis nervi quibus incipit sensum et motum a spiritibus sunt occulti. **I**n quibusdam autem hominibus ut dicitur ostendit et alibi lingua plus quam oportet in tris

q̄ nec in diuersas partes mouet̄ vnde op̄s
tet̄ inci di ligamenta vt motus per totum
buccae spacium amplietur. Passiones enim
multe accidunt lingue vt in subst̄cia ipsius
vel in neruis ad illā venientib̄ vnde in viati
co ost̄ā. Lingua animalis perdit motū volun
tariū. Vnde et v̄sum amittit sermonis cuius
causa est ex defectu virtutis motiue ex cere
bro veniente vel ex neruo opilato per quē vir
tus tr̄sit animalis Aliquādo ex apostemate
vel ex pusculis in lingua accidentib̄. Aliquā
sunt pp̄ria vicia in subst̄cia lingue. sicut
cōplexio mala ex qua est sensibilis distempe
tancia ex nimio calore vel frigiditate humidi
tate vel siccitate v̄l apostema vel tumor q̄ filia
q̄ si lingua videat̄ nimis tumida excessū calo
ris designat Si vero alba frigiditate si mol
lis humiditate si sicca q̄ aspera siccitate q̄ oia
talia lingue impediūt v̄sū vel tollūt in toto vel
in parte. Si aut̄ lingua sana videat̄ nullas
habens maculas loquela tr̄ sit ablata ex ce
rebro est defectus vel ex neruis sensib̄ opila
tis Aliquā est perditio loquela ex perditā men
te vt in frenesi vel liturgia. Ducusq̄ ost̄ā in
viatico Alias designat defectus lingue in p̄
tegi. ost̄ā v̄bi dicit. Accidūt pustule late et
ex̄tante in pelli oculis exterioribus lingue sicut
accidit pueris malū lac suggestib̄ et sunt
quādoq̄ albi. q̄nq̄ nigri coloris Accidit aut̄
apostema lingue eam nimis magnificans et
ab ore exire facit̄ q̄ vocat̄ epulū lingue Aliud
eciā genus apostematis lingue est qd̄ rana vocat̄
est eo q̄ sicut rana nascit̄ sub lingua q̄ aufert
v̄sū lingue et ita rana muta dicit̄ ab effectu.
Est aut̄ aliud apostema lingue sanguinolentū
v̄n̄ tota lingua patit̄ et loquela patit̄
cū gustu impedit̄ Ex viscosis em̄ humoribus
in lingua dominātib̄ sensus gustus corūpi
tur q̄ imutat̄ ita vt dulcia amara q̄ insipida
iudicent̄ q̄ eōtrario vt dicit Ga. Item dicit
Gal. sup̄ Amphoz. q̄ accidit lingue balbucies
ex nimia humiditate q̄n̄ lacerti lingue p̄
nimia humiditate in extremis nequeūt̄ dila
tai sicut est videre in ebriosis qui balbucit̄
q̄n̄ i cerebro humore nimio p̄fidum. V̄n̄ dicit
Ibidē Gal. naturaliter aut̄ balbucientes vel
pp̄ter nimiam cerebri humiditatem balbuciant
vel pp̄ter lingue humectacōem vel pp̄ter v̄trū
q̄. Illa eciā superflua humiditas est causa q̄
h̄ter aliqui efficiunt̄ drauli qui aliquas l̄as
p̄ferre non possunt sc̄. v. p. n. l. c. p. t. p̄fe
runt et hoc patet in infantibus qui multas
l̄as corumpunt q̄ eas proferre non possunt
Dec omnia dicit Ga. sup̄ illū amphoz. p̄p̄o.
drauli a diarria maxime capiūt̄ quia nimia

humiditas talū que est causa drauliz adom̄is
ēdit ad stomachū q̄ intestina sepe lubricando
inducit diarriam vel diffenteriam i dest flux
um ventris sicut dicit Ga. Item dicit ost̄. in
pantegij. q̄ in lateribus ligamentoz lingue
sunt quedam vene que saliuam lingue admi
nistant. Dec ab inicio lingue incipiūt. a qui
bus emanat quedā humectacio flemmatica
que saliuā appellatur vnde ille vene vocantur
a medicis saliuales. siue habitacio saliuālis
Inicio aut̄ lingue v̄n̄ exēit hec vene est caro
glandulosa et alba ipsius saliuē generatiua
que humectat linguam et tempat̄ ciboz siccit
tate et augmentat eoz succositatē vt post di
ces. v̄n̄ dicit Aris. li. vi. q̄ oues aliqui h̄ntes
sub lingua venas albas q̄ ille faciunt fetus al
bos q̄ alique h̄nt nigras q̄ ille faciunt fetus ni
gros. alie vasas q̄ ille p̄creant fetus varios
q̄. sic collige igit̄ breuiter ex iam dictis q̄ li
gua ē subst̄cia carnosa sanguinea q̄ potosa
influentie sp̄s receptiua in oplexione calida
et humida in dispositione tenuis q̄ oblonga
anteori parte similis gladio in cono in colo
re rubianda in loco cauo q̄ humido sita ad
motū facilia. v̄n̄ informat̄ a sapoz discretia
per emissionē saliuē ois humectatiua. ocep
cionū anime interpretatiua. dentib̄ q̄ labijs
quasi muro duplici circūsepta. In diuersis
animalib̄ quo ad figurā varia Nam in qui
busdā breuis est q̄ grossa in quibusdā vero
econuerso. Qui vero habent linguam gros
siorem. habent vocem grauiorem et econuer
so. Quedam eciā animalia habent lin
guas medicinales et salutiferas. et hoc vel
ex nature bonitate. vel ex occulta aliqua pro
prietate vt lingua canis vt dicit Cassiodor.
Quedam aut̄ linguas habent mortiferas
propter maliciam et furiositatem humoris
in eis dominantis. sicut lingua serpentis dra
conis et tabidi canis cuius morsus est sum
me venenosus. cuius lingua apparet semper
ex̄ta os et distillat venenū et inficit aquam
in quam cadit. de qua qui biberit. efficitur
tabiosus vt dicit Auicenna et Conitantin.
in tractatu de venenosis animalibus et vene
nis. Vnde eciā serpentum lingue secundum
Aristotilem nigre sunt siue liuide. siue subtri
fe et maculose. acute. et in motu velocissime
Et hoc contingit propter humorem furio
sum et venenosum. qui tam velociter linguā
agitat vt vnus numero bifurcari videatur
lingua tamen aspidis quamuis in corpore
viuens serpēs quū plena sit veneno mor
tifero. sepata tamen a corpore q̄ desiccata ve
nenū perdit. et venenū si profens fuerit p̄dit

vnde in presen. la veneni sudore ptoru pced co
suevit vñ talis lingua velud vtilis q pñcia
reputat int thesaur. os egios preciosa qñuis
prius fuerit venenosa.

Capitulum xxij. de saluie proprietatibus.

Salua est humor fleumaticus ex na
turalibus venis lingue gñatus vt dic
ost. Est aut salua naturalit hñda
in colore alba. et inuitate mot⁹ ligue et mistru
mētoꝝ spumaliū spumosa i sapore ispidā. q̄a
potencialiter est omniū saporū in se receptiua
Si em̄ esset aliusius saporis de remiati. nō
esset aliusius susceptiua. Est etiā sedm eundē
ost. salua in tēre gustū et eius obiectū media
nichil em̄ sensu gustus percipit nisi cuius sa
por mediāte salua gustus organo presentat
Vnde ipsa sedm qualitātē saporis rei gustatē
immutat fuit autē necessaria salua vt dicit
ost. ad humectatōē oris vt saluie beneficio
irrigaret. Itē ppter digestiōis pparatōem.
Cibus em̄ fictus in ore assumptus. non vtilit
stomacho mitere nisi salua media prius
humectaret. quia sñ saluie administratio. res
ficta non de facili. tñ glutinet. Itē vtilis est
ad faciliōē supfluitatū cerebri et pulmonis
evacuatiōem. quia tales emunctiones. calore
vel frigore indurant. aut muiscant. quia nō
ita de facili per ostiū oris extraherent. nisi p
mo cū humoris saluialis aduicio lubriādo
ad exitū pararent. Itē salua hominis habet
quandā vim latentis infect. omis. vñ et san
guinē aialis ledit si mediante aliquo vulnē
aliq̄o sanguini admisceret. vt dicunt p̄dicti
Auctores in tractatu de venenis. Et h̄ forisā
est vt dicit. A. racione crudiditatis. Humor
em̄ crudus sanguini perfecte digesto in suis
qualitatibus repugnat et suū vt dicit auctoꝝ
pturbat temperamentū. Vnde est etiā vt dicit
sancti et habetur a plinio q salua siue sputū
hois icium interem̄t serpentes et veneno his
anim alio ē venenū sicut dicit Basilius sup
illō verbū in Gramatō. Ipsa dicit caput tu
um et tu. insidi. cala. eius gen. iij. Itē sicut
dicit Gal. sup Amphoz ibi. In samiei sputo
fit phthisis et fluxus et vbi salua tenet mōi
unt. et. Phthisis. p̄t vltis pulmonis. semp
tussit et a supfluitate samiei vltius spuen
do se eponēt prout possūt. sed tam. n. mors
imminet qñ non spuum. quia venena eius
salua cū samie vie spūs interius claudunt et
sic phthisis suffocati m. xiiij. Itē sicut dic. Ga.
in li. crif. Inter sputū et saluā est differentia
P̄ā salua ē supfluitas natural nutrimenti
pectoꝝ et generat digesta. Sputū vero ē illō
q̄ ad pectus aduenit sñ diuersitatē acrius

naturalis et acrius p̄t natura. Nec est semp
digestū. Et ideo sputū in acutis febribus et
aposteatibus si leuit fiat cū signis digestiōis
et sñ tussis laboriosa. fortitudinē signat virtu
tis et defectū mōbi sicut dicit in p̄noticia et
ecōuerso Et s̄m Ga. et alios amētorēs ibi
de. In salua siue in sputo ostendunt etia gñā
liter. Color scz. odor et sapor. Quia si sputū su
erit i colore liuidū. cordis et spumaliū signat
lesionē. Si vero sanguineū cū samie admixta
pulmonis de signat alteratōē. Si etiā fuerit
in odore fetidū. interiōē signat corrupciōem
Itē si in sapore fuerit amarū aut acidū. hñō
tis corrupti in stomacho et pulmone. seu in
substācia lingue signat dñacionē. Itē in spu
tis habundare. signū est fleumatice opletio
nis. vnde et in sembo solent sputa habundare
grossa et viscosa s̄m intensiōem frigidita
tis et resolutiōem vel dissolutiōem humoita
tis substācialis.

Capitulum vicessimūterciū de voce.

Vox est aeris tenuissimus ictus. p̄lec
tro lingue formatus vt dic. ysid. et p̄f
tia. Digana autē vocis sū instrumenta
multa sūt vt dicit ost. s. pulmo. et arterie. gut
tur. vuulla. os. dētes. labia. atq; lingua. Sñ
em̄ istoz instrumentoꝝ non forma. Et ho
rū quedā sunt vocis receptiua sicut pulmo cū
suis receptaculis et canalibus. Quedā vero
sunt vocis ordinatiua sicut vuulla que vocē
sedm ost. pulchā reddit et fortē. qñ ad alia
instrumenta se habet. p̄portionaliter. detem
em̄ introitū tempat et ne nimis impetiose
epeat. cohibet et refrenat. A receptiōe etiam
pulueris guttura et arterias prohibet et aser
uat. Quedā em̄ sunt vocis emissiua vt cana
les pulmonis et arterie que sūt quasi quedā
fistule. que si fuerint leues munde et tempate
dulcē ac temperatā et equalem reddunt vocē.
Si vero asper fuerint et plus debito fuerint
late et stricte aut dist. xte. nimis graue. vel ex
ilem dissonā aut inequale emittunt vocem.
Ad formacionē igitur vocis aer in folliuulo
pulmonis recipitur et per ordinatum arteri
atū motum per os emittitur. Vnde ex. v. loci
aeris amocione et organoz vocis extēsiōne
sonus redditur. qui in ore animal prolatus
et plectro lingue formatus. vñ a sapiētibus
dicitur. Vnusq; constan. in pantezñ. Vnde
Aris. li. iij. Pulmo est primū vocis recepta
culum. Et ideo omne animal carens pulmo
ne caret et voce ac loquela. loqui em̄ est dis
tinguere vocem. Vnde omne animal non ha
bens linguam absolutam non habet vocem
vt dicit idem. Apes. vel mulce caret voce.

faciunt tamen crepitū in volando extendendo
et strahendo alas per aerē cadentem inter co-
pus et alas et sic faciūt locuste. Et huius pba
cō est qd nunq̄ faciunt sonū in sedendo. h̄ tm̄
modo in volando. si ana aut̄ habet vocē p̄pria
et antecius lingue sue applicat̄ ori suo et qd ex
lingua viciat̄ canne pulmonis absolutū est
et p̄ter hoc habet vocem p̄p̄iam et est coar
et non facit hoc nisi in aqua tantum et p̄prio
masculus tempore coitus quādo clamat femi
nam p̄ vocem cognitam. si ana vero multipli
cat vocem qm̄ ponit mandibulā inferiorem in
aquam et extendit sup̄iorem et p̄ extensōne
duarū mandibularū voci faciūt et p̄ter nīmū
conatū extensōnis lucēt earū oculi sicut can
dele cantant et wiferant plus de nocte q̄ de
die quia tunc est sepius coitus earundem et
Item ibidē. aues p̄u corporis plus wiferāt
et garrunt q̄ magni et maxime tempore coi
tus qm̄ wiferatio auum est maxime in illo
tempore. Item idē. gallus wiferat post bellū
et victoriā. Item in auibus est qd masculus
dat vocē et nō femina sicut gallus. et mas
curmā. loqui autē appropat̄ur homini. qui
autem naturaliter sunt muti sunt surdi et ha
bent vocem sed omnino indiffinitam vt dicit
idem. Item idē in eodē libro. omnes femi
ne sūt subtiliores vocis et acutiores q̄ masculi
p̄ter vaccam quia vox femine est grossior
Item ibidem ep̄tus spermatis est maribus
apud alteracionem vocis et hec ē in termino
duoz septenniū. aliq̄n tamē mutatur vox in
quibusdam. et ē significatio motus ad lūcu
riam. Item ibidem qm̄ equi incipiūt coire erāt
eorū vox maior si milit et femine. vox tamen
femine clarior est. Item ibidē. voces masculo
rū mutantur quando mutillanē. Itē dicitur
li. viij. ff. voces omninū q̄d ruxediū mutanē et
efficiunt sicut voces feminatū qm̄ castranē. et
li. xij. ff. dicit̄ de causa acuminis et alteracōis
vocis est fm̄ alteracōne etatū quando vox iu
uenū animalū ē acutior voce senū et mulier
q̄ virorū voces et omninū animalū sūt acutio
res in iuuentute. Itē idē multe femine et mul
ti iuuenū wiferāt voce acuta quomā p̄ter de
bilitatē mouent pauā aerem et quod ē pau
ā mouetur velocius. et vox ē velocius acuta. gra
uitas autē vocis sequit̄ tarditatē et aer mul
tus mouetur tarde. mares autē et senes mo
uent multū aerē. et ideo sūt ḡuiores vocis. nec
uos enim et arterias habēt fortiores masculi
q̄ femie et senes q̄ paruuli et nō castrati q̄ ca
strati p̄t debilitatē ergo nūoz erāt voces ca
stratoz similes vocibus feminatū. hucusq̄
Aristoteles. Vox est equalis. clam. fluxibilis

inter acutum et graue mediocriter est laudabi
lis. sicut conuersio. vox tremula rauca et asp̄
debilis et dissona nimis grauis vel acuta est
vituperabilis. Nam vox vnica dissona et in
ordinalis multarum confundit vocem armo
niam. Vox itaq̄ consona dulcis et ordinata
est letifica. amoris excitatiua. passionum ani
me expressiua. vigoris et virtutis organorū
spiritualium protestatiua. puritatis et bone
disposicionis earundē ostensiuā. laboris sub
leuatiua. tedij seu fastidij ablatiua. etatis et
sepe discretiua. preconij et laudis acquisiti
ua. affectiōnis audiendum mutatiua. sicut
de cepheo dicitur in fabulis qd vocis sue mo
dulacione actores et nemoza montes et saxa
demulcebat. ita est etiam vox composita na
ture consona et amica qd non solum delectant
homines verum etiam bruta animalia. quod
p̄ in lobus q̄ cantu bubulci dulci sono pot
us q̄ iaculo ad laborē. volucres etiā i dulcis
vocis modulo delectantur in tantum qd sepe
dulcem per sonum ad laqueos et pericula ab
auctore prouocantur. iuxta illud poetiam. Fi
stula dulce canit volucem dum decipit au
ceps. Item per dulces et cantilenas et armo
nias et musicas inuēniunt et amiaci et freneti
ci ad sensum mentis et sanitatem corporis
sepius reuocantur. Unde dicit Constantinus
in viatico pericula secunda capitulo de amo
re dicit̄ qd. Vereos. sicut dicit. Diant tñ
alij qd cepheus sic dixit. Imperatores ad con
uiuia me mutant vt ex me se delectant. ego
tamē delector ex ip̄is cum q̄ vel in animos eo
rum flectere possim de ira ad māuetudinem
de tristitia ad leticiam. de auaricia ad largi
tatem. de timore ad audaciam. Nec est ordi
natio musicorum que circa anime suauitatē
esse dimoscitur et cetera. dulcisona et melodia
demonēs aliquando coarantur et exire de cor
poribus compelluntur vt patet in saule a quo
spiritus malus voce dauitica recedere cogeba
tur. vt patet secundo regum decimo septimo
Ex quibus omnibus iam patet qd utilis sit
iocunda vox atque dulcis. Econtrario vero
est de voce inordinata et horribili quia non le
tificat sed contristat et aures ac mentem gra
uat. Unde Constantinus in quodā capitulo su
p̄dicto. interrogatus quidam philosophus
quare homo horribilis grauior esset quam
quodlibet pondus. taliter respondisse fertur.
Vomo inquit horribilis pondus animi est et
cetera. Nec de voce bona et mala nunc suffici
ant. nam de hijs q̄ vocē impediūt supra dictū
est in tractatu de lingua. Et ad hec dicitur
infra q̄

Capitulum vicesimum quartum de gutture.

Guttur est extremitas canaliū pulmo-
nis vt dicit ost. et est duplicis iuu-
menti. maius enim et primū est vt
aerem attrahat et mitat. secundū est vt
interius traiciat et vocem faciat. Hec canalis
substantia cartilaginosa est atq; dura vt cū
ventus exeat vt emissa fiat clara. nam tau-
ritas vis fit ex humiditate canalis pulmo-
nis. Componit igitur a tribus cartilaginibus
prima est alterius gibbosa exterior. concava
interius. Secunda priore est maior et recte
iuxta os stomachi colloca. Tercia cartilla
go media inter primā et secundā existit car-
tillaginibus quasi quadam conuexione
gutturis componit vt dilatetur et ostingatur
induit tota substantia gutturi eisdem pan-
nialibus quibus lingua induitur et palatū. Con-
uexitas autē gutturiū quam aer intrat et exit
habz quoddā corp? lingue sile. opositum ex
glan de et pinguedine et pelliculis et vocatur
a medicis lingua gutturiū siue cataracta. et
est primū vis vt dicit instrumentū. Nō ei
potest aliter vt esse nisi claudatur ista cata-
racta. quia si via gutturiū fuerit aperta im-
possibile est vocem esse quia aer paulatim exit
Unde gutturiū cataracta ad flatum ostingē-
dū fuit necessaria. quia vero guttur patitur
ab humoribus a capite descendentibus. Unde
tūcitas generatur et tussis quāq; a tractu cor-
rupti et hūi aeris. quandoq; etiā ab iniectu
pulueris. ideo habet vniuersam pro obstaculo
ne puluis et huiusmodi aliquid pulmonem
valeant subintrare que fuit necessaria vt vo-
cem faceret pulchram fortem et expeditam
Alleuiat autē aerem introeuntē eiusq; tem-
perat frigiditatem. Unde quidam moriunt quā
radicitus eis incidit quia nimium recipiūt ae-
rem guttur et pulmonem infrigidantem
Est igitur guttū organū vis ifrōioni neces-
sariū cibi et potus in primū digestiois locū
scilicet in stomachū ibductiū. quia ideo lon-
gum est et rotundū vt amplioris aeris ad in-
frigidatōez caloris cordis fit facilis attrac-
tiū et expulsiū. Est autē in vtraq; extre-
mitate magis cauiū et in medio magis stric-
tum vt sic fit vis magis informatiū. Est
autē ex diuersis cartilaginibus more caphi co-
opicientibus opositū vt fortius existat et ita
vt ex temeritate cartilaginibus ad vis va-
riandū facilius se reflectat. Ingemiat autē
est natura circa guttur vt fm duplex officiu
animali necessariū duplicē hābeat cauū-
tate. Habz enim viā canalē ad aerē attrahēdū
et anhelitū pñciendū hābet etiā viā ma-

nifestam ad cibū recipiendū. et hec duplex
via qdam coopaulo qd epiglōtū dicitur distig-
uit hābet in se in superficie gutturiū ad modū
vestis ad vtrūq; foramen gutturiū equalitē
se habentis. Cū enī natura cibū appetit elau-
so foramine anhelitus ad foramē ad suscep-
tionē nutritiū oīno se apit et econuerso cū
natura attraccōne aeris desiderat foramen
aliud gutturiū se claudit et obatur. Item
ostigit guttur multipliciter pati scilicet per
extinseam compassionē siue qualēcumq;
lesionē. Item quāq; p incautam cibi vel potus
sumptionē. Si autē cibus intrauit meātū
per quod ostingitur aer via spiritus de facili
itercluditur et aī suffocat. quāq; p humorū
fluxū et reuatisatōez. conueit autē hūores a
capite ad canales gutturiū ofluē et ibidē facit
apostema. qd si materia colerica fuerit et furio-
sa cito mortificat animal et suffocat. nam vt
dicit ost. angustat flatū ita qd infernus viz
cibum vel potum sumere possit vel recipere dolo-
re patit mimum. si autē fit materia sanguinea
infernus apparēt plenus corpore rubus in
facie vne sūt plene plenus pulsus tumor ca-
lidus et dulcis ex superhabundantia sangui-
nis sentitur gustus. Si vero ex colera tuba
dolor est frigidus angustia nimia calor cum
fiti maxima et vigilia amaritudo in gustu ē
Si autē fit ex fleumate nō tantum dololet
sed tumet lingua et mollescit. Si ex salso fit
fleumate omnia saporat in gutture tāquam
salsa vt patientis efficiuntur sicut parulorū
catulorum quia ex siccitate salis fleumatis
trachea arteria coartatur vt dicit constan.
Conueit autē istam materiam malā quāq;
totam recolligi interius in pellicula que diu-
dit viam aeris que trachea arteria a via p
quam transit cibus que dicitur yso-phagus
et facit squinancia qm vno die iterficiat. Ex
compressione enim trachee arterie denegat
aeri liber transitus ad cor. Ex compressione
enim yso-phagi ciborum transitus denegat
quandoq; colligitur materia partim intra et
partim extra et tunc dicitur squinancia et
non est ita mortifera. quādoq; tota materia
est extra et dicitur synancia et est adhuc ni-
mis mortifera tamen periculosa. In omnibus
hijs est dolor vehemens gutturiū sed p̄cipue
in prima cū suffocacōe vis. est etiam diffi-
cultas spirandi et respirandi ita etiam replen-
tur neru et squinancia qd ita maxille spas-
mantur qd viz etiam cum malleo possunt de-
tes aliquādo aperiri et ita auertatur lingua
qd viz vel nunquam potest extrahi. In omni-
bus istis morbis guttū p̄mētibz bonū signū ē

vel op aspiratio anhelitus et respiratio quia
trachea arteria non nimis est oppressa. Unde
no ita timetur suffocatio. nichil enim ita ti-
metur in hac passione sicut amissio aeris a
quo non potest animal p vicissimam pte vnus
hore sine periculo abstinere. Nec et multa alia
vt dicit ost. patit guttur. scz vlceres; et in
flacoez; sitim inmoderate. vocis rauicitate
ex humiditate nimia arteria gutturis infun-
dente et voce impediende. vel qm; extinguente
vocis a speitate ex siccitate aeris vel corporis
siue cibi vel pulueris instrumentu loquendi
exa speitate. Sed de gutture dicta sufficiat. *

Capitulum vice simu quintu de collo

Quoniam est dictu eo q rigidu sit et
rotundu. caput baiolans et sustentas
cuius pars anterior gula. posterior
vero ceruix vocat vt dicit phid. Ceruix autē
est dicta eo q p illam partem ad medullā
spine cerebri digeratur. Unde ceruix quasi in
vi cerebri dicit vt dicit phid. Est igit collu
membru rotundu inter caput et corpus me-
dium et est osseum ex multis ossibz et ner-
uis opositum. osseum quide est vt forci sit
ad caput sustentandu. neruosum autem ad
motu voluntariu faciendum et ad sensum ad
inferiores pres corporis defendendu. Collu em
influentia virtutis motiue ecipit a cerebro
et ecia sensitiue et recepta ad inferiores par-
tes corporis neruis mediantibz transfundit.
Debet autē collu habere quida ouemencia et
apportionē cum capite. nam si forma capitis
fuit tepate magna et ceruix aliquatulu grossa
leuitate hgt oplexioms et dispositiois vt di-
cit ost. si vero fuerit caput paruū et collum
magnu quātitati illius non apportionatu ha-
būdancā designat materie supfluan et vir-
tutis iformacie defectu et est caput sup cepha-
lica infirmitate et aurialaz dolore fatigat vt
dicit ost. fm autē Aris. li. iij. collu disposi-
tio variat in animalibz et volatilibz. Nam in
quipedibz spissi corporis et crurū mediocriū
collu artū est et grossū et huius animalū in
collo plurima ē fortitudo vt patet in bobz et
bubalis et vesis et in lupis quoz maxima
in spondilibz collu fortitudo ē et ideo solent
boves p colla iugoz vincul alligari. aialia vo-
logi cruris et grossiois corporis solēt esse collu
logioris et hoc pte necessitate pastus vt p;
in equis. camelis. ceruis et huius. maxima
autē equū pulchritudo ē in collo. nam fm ei
erectioē et spissitudinē et erectioē a pluribz
est a aimos? Itē Aris. i. eodē. aues habētes
cervu rostrū habent certū vt patet in accipi-
tribz. aquilis et nisis. que vero sunt hntes

rostrū et rectum habent collu longū vt p; in
gruibus. ardeis. anseribz et similibz et hoc ē
quia acquirūt cibū de profundo. Item idem
ibidē. omnes aues pedum longorū habent
collu grossū et spissū et volant exrenso collo
et si habuerūt collu longum et delectabile de-
clinant illud et quasi compliant in volando.
Item idem si qd animal fuerit longi cruris
erit longi colli. et si ateri. ateri. Item omne
animal habens collu habet pulmonem. tale
vero quod non anhelat acē interius collum
non habet. animalia autē anhelosi corporis
non habent collum distinctum a corpe sicut
nec pisces et hoc quia non habent scapulas
quia non vocat collu nisi membz qd ē inter
caput et scapulas vt dicit Aris. ibidē. *

Capitulum vice simu sextu de humeris

Humeri dicti sūt qm; armi ad distinc-
tionē hominis a quadrupedibz mutis vñ
nos humeros. illi vero armos habē
dicunt vt dicit ost. Sunt autē humeri ex
varijs ossibz opoliti. quoz pcpua ista duo
spatule dicunt ad modū spati late. spacio em
latū dicitur. fuerūt autē ossa necessaria vt
dicit ost. de caus duabz. aut vt defendet pec-
tus ne qd retro pateret ab exterioribz. aut
armoz ligent ossa q interius sūt caua. et ex-
terius vero gibbosa. Erat autē intra cauitatis
vt pdesset costis q ossa sūt habencia nodos
quos medici vocat spatulaz oculos qd nomē
ex officio assūperūt. sicut em oculi totū cor-
poris anteriores sūt defensores. ita ista a po-
steriori pectom et eoz costas et ossa defendūt
et custodiūt. sunt autē isti ideo oculi caui vt
armoz caua possūt ingredi. Habent autē
spatula duo caua retro. vñ conū rostro
assimilat p qd eadē spatula firuile ē onepa-
ne a supiori locū suū nō exeat interū. Nota
ad hoc natura posuit alterū ne subitis eripet
cauē armoz. firuile aut fuerūt ad hoc ne-
cessarie vt armos ligaret et a pectore differe-
faceret. hoz ossa exterius sūt rotunda. interi
vero caua et cū tenacitate pectoris aut col-
ligata. retro vero cū conū rostro. Sunt autē
eoz ligamēta ossa cartilaginosa q vocantur
spatularū capita ad hoc posita tm vt cathe-
nacoez faceret armoz. Ex iam dictis pat; q
humeri et armistēti necessarij sūt ecia ad spi-
ritualū mēbroz defensionē. Itē ad brachioz
siue costarū siue pectoris et vicalū ossū ca-
thenacoez et colligacionem. Item ad ossium
et spondilium collu supportacionem. Item ne-
cessarij sunt ad ponderū diuersoz sustentacoz
nam ratione siue ossuositatis et neruositatis
maximam habent fortitudinem et vigorem

Itē post caput & collū in corpore maximā op-
tinent eleuationem Alijs em̄ membris sup̄emi-
nent sub capite ostiatis vt pz in omni aīa
li. Itē pa unē hu neri qñz ab extrinseco vt
vulnere siue qualem ūq; lesione siue ppter
nimā laboris & oneris cōtinuatē & tunc po-
tissime citant p̄ quietē & aliquid vngenti
apposicōez. Vnde dicit Acl. li. septimo q̄ iūc-
ture elephantis solent inungi oleo oliue. p̄t
faciliore oneris & laboris tolleracōez vt meli⁹
dormiant. Itē qñq; a causa intrinseca; ex
fluxu humorū cōcrecentiū ad iūcturas in ner-
uis humerorū. ex quibus nerui grauantē & in
suo effectu imp̄dunt. Qñq; etiā ipse iūctus
sup̄fluis humoribz replen⁹ ex quorū acumine
dolor in sensibili neruo generatur.

Capitū vice simū septimū de brachijs.

Brachia a fortitudine sūt dicta. Vnde
em̄ grece forte dicitur latine vt dicit
p̄ h̄. In brachijs em̄ chori lacertorū
sūt & in ligno robur existit. Vñ chori diamē
musculi. Et diamē chori eo q̄ illuc quasi
viscera chori videant vt dicit p̄ h̄. Brachiū
autē vt dicit ost. ex duobz dicit ostibz vnū
est sup̄ et appellatē cubitus sup̄ior alterū in
fra dicitē cubitus inferior. Est autē os inferi⁹
p̄tiori maius quia p̄tioris portato maius eē
debet & firmius. Conathenat autē brachiū
cū armo sup̄iori. nectitē neruis fortissimis
quibus mediātibz sensū & motū voluntariū
recipi: et ad manū postē trāsmittit. Sūt bra-
chia rotunda ppter maiore ad operacōem &
motus habilitatē et maiore impassibilitatē
vt non facile paciā. Sunt etiā flexibilia in
iuncturis tribus scz circa manū cubitū & ar-
mū vt motui voluntario sint habilitata & ad
obediendū volūtatē imperio p̄p̄tiora. P̄t
terea brachia respectu aliorū membroz min⁹
sūt carnosa & hoc ppter substantiā ossiū ner-
uosam ex qua cōponunt ppter roboris et vie-
tutis ampliācōem. In brachijs em̄ maximā
est hominis fortitudo ad portandū ad elcūā
dū. ad cōstringendū. ad repellendū. ad pug-
nandū. ad operandū. Itē brachiorū ossa sunt
grossa. dura. & caua. & medullis plena. Gros-
sa quidē sunt & dura. ne de facili rumpant. ca-
ua. ne nimis soliditate nimis ponderosa red-
derent. Medullis plena: vt ossa sicca & dura
medullā autē pingue oleo irrigarent & vt spūs
a neruis & vnīs cōfluentes medullati tēpie
seruarent & nutrent. Cū r. muscularis & lacer-
tis intermixta carne tegunt ne ab aliquo ex-
trinseco de facili lederent. In iuncturis & ve-
tebriz cartilagine vestiunt. ne nimis duricie
ossiū mutuo se collidendi nerui sensibiles a

liquā in oleisā patērent. Et vt ipsa ossa in
suis iūcturis planicie & mollicie cartilaginea
expedicius mouerent et nullius asperitatis
ocursu tardarent. Itē brachia ppter vnitatē q̄
habēt cū regione cordis. sp̄m & pulsū p̄ quāsdā
arterias recipiūt & variā ipsius mutacōez; ad
cōsistenciā defectū et profectū in vnīs & arte-
rijs pullantibz manifestāt. Itē brachia ppter
vicinitatē cerebri familiatē habent oueniēciā
cū capite et ab eo recipiūt latentis virtutis
influentiā. Et ideo p̄ defensione capitis s̄m
sensū natūē & s̄m deliberacōē cōtra ictus fericiū
se opponūt. Itē vne totius corporis & maximo
de regione capitis cordis & epatis oueniunt
in mambz & digitis nutrimentū tribuūt. Et
ideo qui sanguine repletos se sentiūt & gra-
tos aliq̄ de vnīs brachiorū apertite cōsuecēt
et sic brachia sepe vulnereant & paciunt vt
alia membra sanitatis beneficiū cōsequantur.
Dicit etiā medici q̄ sicut habet in li. flōmia
Qui infirmant in vna pte corporis debent ve-
nā in parte oppositā apere. Vnde qui pati⁹ in
dextera minuit de sinistra. & cōuerso nisi ma-
teria fuerit venenosa vel alias furiosa. tunc
em̄ sanguis ad parte oppositā non est attra-
hend⁹ ne materie venenositatis trāsiens p̄ cor
vel aliud mēbz nobile ipsū ledat. sicut dicit
ibidē. Brachia itaq; ppter vtilitatē aliarū
partū corporis sibi mutuo seruūt & mēbroz
custodia vulnereant & percuti & a suo onere mi-
nui nō subterfugūt & se paciētibz restitūt.
Hoc autē vt dicit. Ga. brachia habent ap̄ū
vt qd cor diligit brachia diligāt & in ap̄p̄ū
eorū voluntarie se extendāt. Quod autē corde
diligi sentiūt q̄to vicinior possūt cordi appli-
cant & cōstringūt in tantū vt totū dilectū totū
amantē cordi imprimēt si valeant. Et hec
de brachiorū appetatibz sufficiant. Itē denud a-
cio et inquietatio brachiorū mortiferū signū
est in acutis vt dicit in pronostica.

Capitū vice simū septimū de mambz.

Manus est dicta eo q̄ sit totius corpo-
ris munus vt dicit p̄ h̄. Ipsa enim
cibū cōministrat. Ipsa oīa operat
ac dispensat. Per eā accipimus et damus.
Abusue em̄ ars. vel artificii dicit. sicut ali-
qñ de aliquo pictore. vel scriptore dicit. Iste h̄z
bonā manū id est scribendi artē vel artificii.
Dextera a dando est dicta. Nā vt dicit p̄ h̄.
de p̄ pign⁹ pacis dicit. Ipsa fidei & salutis testis
adhibet. Et hoc est illud apud Tullii. fidem
publicā iussu senat⁹ dedi. i. dextera. Et aplūs
ad galathas. Quibus dedi dextera fidei et so-
cietatis. Sinistra autē dicit quasi s̄m dextera
siue quia rem fieri sinat. & a sinendo eī sinistra

est wata. **P**alma autē dicitur digiti et pānis
manus interla. sicut tractus pugnis. **P**ug
nus autē a pugillo est dicitur. sicut manus
expansa dicitur palma ab expansis ramis. **E**st
itaque manus magnū corporis iuuentū pa
riter et ornamentū. p̄p̄riū et principale tactū
instrumentū. **N**ulla enim pars corporis est tac
tū tam sensibilis sicut sola manus ut dicit
p̄h̄s. et etiā ostā. **M**anus autē scdm eundem
ostā. quo ad exteriorē partē sui ex nouē par
tibus ossibus medulla carētib; diuersis et solidis
ē compacta. habuit autē tot ossa ut manus esset
mobilis. **S**unt autē ossa diuersē forme. **A**lia
sc̄z gibbosa. alia concaua. alia recta ut cū om
nia iungentur quasi vnū os redderet. **I**sta
autē ossa in duobus ordinibus stantia ex vna
parte cū vltē p̄ctimibus. et alia parte cū du
abus brachiorū conathenacionibus forūter
colligant. **C**onathenacio ad superiora habet
hoy trū vnā conuicitatē brachia subeuncia
per quā manus lateraliter extendit atq; strū
git. **C**onathenacio vero inferiorē atq; minorē
interiori extremitati brachij iungit ipsius a
cumen conuicitate quinq; ossū subintrante.
Dec vero conathenacio motū facit an et retro
Vola manus dicitur pars interiorē vbi maxime
viget tactus. **E**t ideo in illa parte est magis
carnea et magis mollis p̄pter tactus tonica
tem. **E**t duas habet partes. **D**ecten est vna
pars digiti pars altera. componit autē pecten
ex quatuor ossibus ut si forte vnū ledat. al
terū non patiat. **I**n conuicitate autē quatuor
ossū p̄ctimis quatuor digiti sunt inserti et in
eis conathenati. **E**t ideo dicitur Aris. li. iij.
Manus non est vnū instrumentū sed multa.
Natura enim dedit homini instrumenta virtu
tibus conuenientia ut pote manus in quibus sūt mil
ti digiti et diuersi ut p̄ eos minima et maxima
valeant retineri. **N**am ut dicit idem. creatio
manus est conueniens multis et oppositis op̄
tacionibus. **E**st enim diuisa et extensa in multas
partes et potest homo vti vna sola parte. et
duabus et pluribus s̄m diuersos modos ha
bent enim vltē manuū hoc sibi appropriatū. q̄
nunq̄ in homine pilescunt. quāuis exterius
in aliquibus pili crescunt. **M**axime autē hoc
contingit in masculorū manibus et hoc p̄pter
caloris habundantiā dominantē. **E**st autem
manus dextra fortioris caloris et maioris sic
citatatis q̄ sinistra. **E**t ideo ad operandū dextra
leuior est et habilior q̄ sinistra. **V**n̄ Aris. li. iij.
animalia quadrupedia que generant anima
lia. loco manuū hominis habent pedes ante
rius. **E**t pes sinister in animalibus non est ab
solutus neq; leuis motus sicut nec sinistra ma